
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：韶关博尔兹阀门工业有限公司机械配件及表

面处理线（酸洗）扩建项目

建设单位（盖章）：韶关博尔兹阀门工业有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 韶关博尔兹阀门工业有限公司机械配件及表面处理线（酸洗）扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 李安洪 联系方式 13392883298

建设地点
广东省韶关乐昌市乐昌产业转移工业园金湖二路韶关博尔兹阀门工业有
[...]
项

目

主要产品

及产量
生产工艺

酸洗原辅

材料

各槽体更换情况及更换水量

废水

类型槽体

名称

清

洗

介

质

废水水更

换情况

废水产

生量

广州

广兴

牧业

年产鸡位

1000万
个，猪栏

金属机加

工、酸洗、

清水洗、

盐酸
水洗

槽

清

水

共 4个水

洗槽（2
用 2备），

1267m3/
a

酸

洗 后

清 洗

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



141

设备

（新

丰）

有限

公司

22000套 助镀、热

浸锌、水

冷、组装

包装

每 3天更

换一次

废水

普通碳钢

板、不锈钢

板、铝板等

本

项

目

为5000件/
年阀门提

供表面处

理，年产 1
万吨机械

配件

金属机加

工、酸洗、

清洗、风

干、组装

出货

洗白剂（主

要成分为

有机酸（柠

檬酸、磺

酸、草酸）、

无机酸（硝

酸、氟化

钠）等

水洗

槽

清

水

共 3个水

洗槽，废

水每 3小
时更换一

次

11664m3

/a

酸洗

后清

洗废

水
阀门（碳

钢、不锈

钢）、碳钢

型材、不锈

钢型材

由上表可知，广州广兴牧业设备（新丰）有限公司畜禽自动化饲养机械设备制造

扩建项目从生产工艺、生产废水及污染物等方面与本项目相似，因此本项目清洗

废水水质中pH、BOD5、SS的污染源强类比广州广兴牧业设备（新丰）有限公司水洗

槽废液水质污染物源强是可行的。

清洗废水中污染因子氟化物来源于洗白剂中的成分氟化钠，在酸洗工序附着在工

件表面经清洗进入清洗废水中。酸洗工序利用洗白剂清洗工件表面氧化皮、锈斑，

主要作用原理是利用洗白剂中的氢离子与氧化皮、锈斑发生反应，主要消耗洗

白剂中的氢离子，对氟化钠几乎不消耗。少部分氟元素附着在工件表面未被完

全冲净而被工件带走、被槽渣带走、残留在酸洗废槽液中；酸洗过程中会产生

气态氟化物逸出，其余部分氟元素进入到清洗废水中。项目年使用洗白剂 102.5t，

根据洗白剂的MSDS可知，氟化钠含量＜10%，本项目以 10%计，氟化钠的分

子式为 NaF，分子量为 42，分子含氟比例为 45.2%，即氟元素年使用量为 4.633t。

生产过程中被工件带走、被槽渣带走、残留在酸洗废槽液中的氟元素以 10%计。

根据前文计算可知，酸洗过程产生的气态氟化物主要成分为氟化氢（产生量为

3.499t/a），则酸洗过程中以气态逸出的氟元素为 3.324t/a（3.499*19/20=3.324），

则清洗废水中氟元素为 0.846t/a，清洗废水量为 38.88m3/d（11664m3/a），则清洗

废水中氟化物产生浓度为 72.53mg/L。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



142

综上所述，本项目清洗废水中各污染物的产生情况见下表：

表 3.1-3清洗废水中各污染物的产生情况

类

别

污水量

m3/a
指标

污染物名称

pH CODCr 氨氮 总磷 总氮 石油类 总镍

清

洗

废

水

11664

产生浓度

mg/L
3~5（无量

纲）
298.78 0.158 0.020 1.178 0.044 0.365

产生量 t/a / 3.485 0.002 0.0002 0.014 0.0005 0.004
指标 总铬 总锰 总铁 BOD5 SS 氟化物 /

产生浓度

mg/L
0.758 0.155 7.25 180 400 72.53 /

产生量 t/a 0.009 0.002 0.085 2.10 4.67 0.846 /

（3）碱液喷淋废水

项目设有 1套碱液喷淋装置，废气量为 24000m3/h，喷淋塔液气比为 2L/ m3，

则碱液喷淋塔循环量为 48m3/h，喷淋过程中约有 0.2%的水会蒸发，则蒸发水量

0.096m3/h，项目碱液喷淋装置年工作时间为 7200小时，则碱液喷淋装置的补充

水量为 691.2 m3/a（2.304m3/d）。循环水池水量为 10分钟循环量，则喷淋废水

产生量为 2m3/次，每周更换 1次，则碱液喷淋废水产生量为 96m3/a（0.32m3/d），

进入厂内新建的污水处理系统处理后回用清洗工序。碱液喷淋用于处理酸洗废气，

酸洗废气中污染因子为氟化物，则碱液喷淋废水中主要污染因子为pH、氟化物。

（4）污水处理系统反冲洗废水

本项目自建污水处理站的砂滤器、超滤系统、反渗透系统需要使用回用水

进行反冲洗，该过程会产生反冲洗废水，根据污水处理系统设计单位提供资料，

项目砂滤器、超滤系统、反渗透系统每 5d反冲洗一次，约每年反冲洗 66次，

反冲洗用水量约为 2t/次，则反冲洗废水产生量为 132t/a(0.4t/d)（按 330d计算），

反冲洗废水中污染因子与清洗废水一致为 pH、CODcr、氨氮、石油类、总磷、总

氮、总镍、总铬、总锰、BOD5、SS、总铁、氟化物等。

（5）小结

经上文计算，本项目产生的生产废水合计 39.618m3/d（ 13073.94m3/a）

（0.018m3/d+38.88m3/d+0.32m3/d+0.4m3/d=39.618m3/d）。

本项目酸洗槽废液产生量为 0.018m3/d（5.4m3/a）、清洗废水产生量为38.88m3/d

（11664m3/a），碱液喷淋废水产生量为 0.32m3/d（96m3/a），反冲洗水产生量为

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



143

0.4t/d(132t/a)，四种种废水均进入厂区污水处理系统处理后回用清洗工序。酸洗

槽废液、碱液喷淋废水、反冲洗水与清洗废水相较产生量极少，酸洗槽废液和碱液喷淋

废水收集后少量多次进入污水处理站进行处理，基本不会影响综合废水的水质（综合废

水指酸洗槽废液、碱液喷淋废水、反冲洗水和清洗废水的混合废水），所以酸洗槽废液、

液喷淋废水和反冲洗水水质按清洗废水水质进行计算。本项目生产废水水质产生情况见

下表：

表 3.1-4本项目生产废水产生情况一览表

类

别

污水量

m3/a
指标

污染物名称

pH CODCr 氨氮 总磷 总氮 石油类 总镍

综

合

废

水

13073.94

产生浓度

mg/L
3~5（无

量纲）
298.78 0.158 0.020 1.178 0.044 0.365

产生量 t/a / 3.91 0.0021 0.0003 0.015 0.0006 0.0048

指标 总铬 总锰 总铁 BOD SS 氟化物 /
产生浓度

mg/L
0.758 0.155 7.25 180 400 72.53 /

产生量 t/a 0.0099 0.002 0.095 2.353 5.230 0.948 /

3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施

3.2.1生产废水

本项目生产废水产生量为 39.618m3/d，自建的污水处理系统设计处理能力为50m3/d，

能满足项目废水处理需求。污水处理系统的处理工艺为“化学沉淀+砂碳滤+超滤+反渗

透+低温蒸发”，具体工艺流程如下图。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



144

图3.2-1污水处理系统工艺流程图

污水处理工艺说明：

废水经格栅池除去大块杂质后流入 pH 调节池，进行水质水量调节。

废水进入除氟反应池组，通过投加过量的氢氧化钙沉淀废水中氟离子，形成

沉淀物氟化钙，通过 PAC/PAM 的混凝絮凝作用将废水中氟化钙沉淀、悬浮物形成

较大沉淀物；然后废水进入沉淀池中进行泥水分离处理，在沉淀池内设有斜管，

利用倾斜平行管分割成一系列浅层沉淀层，被处理的污水在沉淀浅层中相互运动

泥水分离，上清液流入除钙反应池组，污泥排入污泥浓缩池。

格栅池

调节池

废水

除氟反应池组

斜管沉淀池

中间水箱

RO系统

污泥浓缩池

厢式脱水机

泥饼委外

上清液回流

污泥

回用水箱

池

低温蒸发系统

池

浓液委外

浓水

氢氧化钙/PAC/PAM

除钙反应池组碳酸钠/PAC/PAM

斜管沉淀池

超滤系统

砂碳过滤器反冲洗水

反冲洗水

反冲洗水

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



145

废水进入除钙反应池组，通过投加过量碳酸钠沉淀除氟反应多余的氢氧化钙，

形成沉淀物碳酸钙，通过 PAC/PAM 的混凝絮凝作用将废水中碳酸钙沉淀、悬浮物

形成较大沉淀物；然后废水进入沉淀池中进行泥水分离处理，同样采用斜管沉淀

池。废水中的石油类、胶态污染物在两轮絮凝沉淀过程中被吸附捕集沉淀下来得

到净化，同时絮凝沉淀对 COD等有机物也有一定吸附去除作用。

经沉淀后废水进入砂碳过滤器，采用石英砂和活性炭组合，石英砂过滤器作

用是对原水残留的细小的悬浮物进行处理，将浑水通过石英砂粒状滤层，将水中

的悬浮物截留下来，流出的即是清水，采用粒状滤料过滤方法简单，且当滤层失

效后易于用反洗的方法恢复其过滤性能。石英砂过滤能对原水中悬浮物、颗粒物

及胶体等物质进行去除，同时对原水中的浊度、色度起到降低作用。活性炭过滤

器是利用优质活性炭巨大的比表面积而产生的吸附能力，来吸附水中易被吸附的

物质。活性炭过滤器对游离氯、有机物及水中的色度、气味均有非常高的去除率，

同时对一些易于沉积的重金属离子也有较高的去除率，因此在反渗透设备前先经

过活性碳过滤，能对反渗透设备起到非常好的保护作用。砂滤需定期进行反冲洗

保证过滤效果，反冲洗水进入调节池进行处理。

经砂碳过滤器处理后废水中的胶体、颗粒物得到了很大程度的去除，为了保

护后端反渗透系统，废水还需经过超滤系统处理，超滤系统采用膜分离原理，是

利用压力活性膜，在外界推动力（压力）作用下截留水中的胶体、颗粒和分子量

相对较高的物质，而水和小分子溶质透过膜的分离过程。定期冲洗超滤膜，使超

滤系统保持足够的通透性，反冲洗水进入调节池处理。

经过前端处理后废水中的胶体、颗粒物、大分子物质基本上得到了去除，

还有一些重金属离子、水溶性小分子、水溶性盐分残留，采用反渗透系统进行

处理，反渗透又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜

分离操作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着

自然渗透的方向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶剂，即渗透液高

压侧得到浓缩的溶液，即浓缩液。用反渗透技术将原水中的无机离子、细菌、

病毒、有机物及胶体等杂质去除，以获得高质量的纯净水，回用生产。本项目

反渗透系统采用两级反渗透处理，一级为 SWRO膜（海水淡化膜），二级为

DTRO膜（碟管式反渗透膜），根据污水设计单位提供资料，SWRO膜产水率

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制

https://baike.so.com/doc/768215-812853.html
https://baike.so.com/doc/6654509-6868328.html
https://baike.so.com/doc/6105411-6318523.html
https://baike.so.com/doc/6105411-6318523.html


146

为 65%，35%的浓水进入 DTRO膜进一步处理，DTRO膜产水率约为 90%，

10%的浓水进入低温蒸发系统进一步浓缩。由于截留面杂质增多，反渗透阻力

增大，为了防止杂质穿透滤层，采用回用水进行冲洗以恢复反渗透的性能，反

冲洗水进入调节池处理。

低温蒸发器是目前处理工业污水，减少排放量较好的处理方法，低温蒸发

的工作原理是通过降低蒸发罐里的压强把溶液的沸点降低。由真空泵将蒸发罐

抽成真空状态，真空度约为-96KPa，在此压强下水的沸点为约 33~40℃，溶液

通过强制循环泵将物料连续循环雾化至换热器上，溶液中水分被蒸发；再通过

冷凝装置冷却水汽，冷凝水进入回用水箱回用生产。蒸发器的主要动力部件压

缩机通过作用于冷媒，在不同的换热部位通过对冷媒的压力控制同时实现蒸发

与冷却，余热随冷媒循环利用。随着蒸发的进行，水份被蒸发冷凝出来，废水

进一步浓缩，最终形成的浓缩液委外处置。

根据建设单位经验，清洗工序对水质要求不高，生产废水经厂内自建的污水处理

系统处理后可达到清洗工艺要求；参照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工

业（HJ 846—2017）》表 7 钢铁工业排污单位废水可行技术参照表可知，全厂

综合污水处理厂废水采用混凝、沉淀、除油、澄清、过滤、超滤、反渗透、离子

交换属于可行技术。参照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ855

—2017）》表 9电镀废水治理可行技术可知，重金属废水采用化学沉淀法处理技

术化学法+膜分离法处理技术。本项目采用的“化学沉淀+砂碳滤+超滤+反渗透+低

温蒸发”属于废水治理可行技术，本项目生产废水经厂区自建的污水处理站处理后能

达到《钢铁工业水污物排放标准》（GB13456-2012）表 2 新建企业水污染物排

放浓度限值中的间接排放限值与《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质标准的较严值。

3.2.2生活污水

生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理达到园区污水处理厂进水水质标准

后，由市政污水管网排入园区污水处理厂进一步处理达标后排入武江，类比同类

项目，本项目生活污水产排情况见下表：

表 3.2-1本项目生活污水产生及排放情况一览表

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



147

类别

污水

量

m3/a
指标

污染物名称

CODCr BOD5 NH3-N 悬浮物
动植物

油

处理前生活

污水

162

产生浓度

mg/L
250 150 30 200 10

产生量 t/a 0.041 0.024 0.005 0.032 0.002
隔油隔渣池

+三级化粪

池处理后生

活污水

排入污水厂浓

度 mg/L 182 95 20 86 4

排入污水厂的

量 t/a
0.0295 0.0154 0.0032 0.0139 0.0006

污水处理厂

最终排放污

水

污水厂排放浓

度 mg/L
40 20 8 20 3

污水厂排放量

t/a
0.0065 0.0032 0.0013 0.0032 0.0006

3.3 本项目废水排放情况总结

综上所述，本项目废水排放信息如下表所示。

表 3.3-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置

是否

符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

pH

COD

BOD

氨氮

SS

动植物

油

进入

工业

污水

处理

厂

间接

排放，

流量

不稳

定

TW00

1

隔油

隔渣

池+三

级化

粪池

厌氧+

沉淀

DW

001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排

放

2
生产

废水

pH
COD
总磷

总氮

石油类

总镍

总铬

总锰

氨氮

进入

厂区

污水

处理

系统

不排

放

TW0
02

厂区

污水

处理

系统

化学沉

淀+砂
碳滤+
超滤+
反渗透

+低温

蒸发

/ /

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排

放

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



148

总铁

SS

BOD

氟化物

表 3.3-2废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标

准
mg/L

1 DW00
1 113.3989 25.1399 0.0162

进入工

业污水

处理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/
园区污

水处理

厂

CODCr 40

SS 20

氨氮 8

动植物

油
3

BOD 20

表 3.3-3本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 0.098 0.0295

BOD5 0.051 0.0154

氨氮 0.011 0.0032

SS 0.046 0.0139

动植物油 0.002 0.0006

本项

目排

放口

合计

（t/a）

CODcr 0.0295

BOD5 0.0154

氨氮 0.0032

SS 0.0139

动植物油 0.0006

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



149

3.4本项目污染物总量控制指标

本项目生产废水经厂区污水处理系统处理后回用生产，生活污水经厂区隔油

隔渣池+三级化粪池处理后排入园区污水处理厂，生活污水的排放量为 162m³/a，

CODcr 排放量为 0.0295t/a，NH3-N 排放量为 0.0032t/a。生活污水经预处理后排

入园区污水处理厂处理达标后外排，纳入园区污水处理厂总量控制指标，本项目

不再另申请总量指标。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



150

4 地表水环境现状调查与评价

4.1 地表水环境质量现状

本项目纳污水体为武江（乐昌城—犁市）河段，根据《广东省地表水环境功

能区划》（粤环[2011]29号），武江（乐昌城—犁市）河段为Ⅲ类水质功能区，

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

根据《韶关市生态环境状况公报（2021年）》（韶关市生态环境局，二〇二

二年五月），2021年韶关市10条主要江河（北江、武江、浈江、南水河、墨江、

锦江、马坝河、滃江、新丰江和横石水）共布设36个市控以上手工监测断面，有

28个监测断面责任城市为韶关市（其中13个为“十四五”国控考核断面）；8个监

测断面为省交界断面（其中5个为“十四五”国控考核断面），责任省份为湖南省

或江西省。2021年，韶关市28个监测断面水质优良率为100%，与2020年持平，

其中Ⅰ类比例为3.57%、Ⅱ类比例为78.6%、Ⅲ类比例为17.9%。

13个“十四五”国控考核断面水质优良率为100%；5个“十四五”国控考核省界

断面及2个市界高桥（与清远市交界）、马头福水（与河源市交界）断面水质类

别均为Ⅱ类，均达水质目标要求，水质类别与2020年持平。

4.2 地表水环境现状评价

综上所述，根据武江十里亭断面水质状况良好，从而推断出本项目纳污水体

武江满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准要求，地表水

环境质量现状良好。
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



151

5 地表水环境影响预测与评价

5.1 地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“7.1.2一级、

二级、水污染影响型三级 A 与水文要素影响型三级评价应定量预测建设项目水

环境影响，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测”。根据前文分析，

本项目属于水污染影响型 3级 B，可不进行水环境影响预测。

5.2 地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 8.1.2可知，

水污染影响型三级 B 评价，主要评价内容包括： a) 水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价； b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）生活污水

生活污水水质简单，依托厂区隔油隔渣池+三级化粪池处理达到园区污水处

理厂进水水质标准后，由市政污水管网排入园区污水处理厂进一步处理。隔油隔

渣池+三级化粪池是广泛使用、成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本项

目产生的易生化处理的生活污水。本项目所在范围处理园区污水处理厂的纳污范

围，生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后再排入园区污水处理厂进一步

处理，对周边水环境影响较小。

（2）生产废水

本项目生产废水经厂区自建的污水处理系统处理达标后回用生产，不外排。

①处理水量可行性分析

根据前文分析可知，本项目产生的生产废水合计39.618m3/d，自建的污水处理系统

设计处理能力为 50m3/d，能满足项目废水处理需求。

②废水处理措施可行性分析

本项目生产废水中主要污染因子为总镍、总铁、总铬、总锰、氨氮、氟化物、CODCr

等，根据前文分析污水处理系统工艺采取投加氢氧化钙/PAC/PAM对氟化物进行化学沉

淀，并设置斜管沉淀、砂碳过滤、超滤去除沉淀物，过滤沉淀过程对重金属离子、部分

有机物均有一定的去除效果，后经过超滤、反渗透进一步净化水质，反渗透产生的浓水

采用低温蒸发系统进行浓缩，浓液委外处置。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



152

参照《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业（HJ 846—2017）》表 7 钢

铁工业排污单位废水可行技术参照表可知，全厂综合污水处理厂废水采用混凝、

沉淀、除油、澄清、过滤、超滤、反渗透、离子交换属于可行技术。参照《排污

许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ855—2017）》表 9电镀废水治理

可行技术可知，重金属废水采用化学沉淀法处理技术化学法+膜分离法处理技术。

本项目采用的“化学沉淀+砂碳滤+超滤+反渗透+低温蒸发”属于废水治理可行技术。

③生产废水处理后回用的可行性分析

本项目生产废水经厂区自建的污水处理系统处理达标后回用于清洗工序，不

外排。根据前文分析，生产废水经厂区自建的污水处理系统处理后可达到《钢铁

工业水污物排放标准》（GB13456-2012）表 2 新建企业水污染物排放浓度限值

中的间接排放限值与《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中洗涤用水水质标准的较严值，且根据建设单位生产经验，清洗工序对水质要求

不高，经厂区自建的污水处理系统处理后废水能满足清洗工序要求。

④生产废水处理的非正常情况的防治措施

建设单位拟建设一个 50m3
的事故应急池，当厂区自建的污水处理系统发生

故障时，立即对污水处理系统进行抢修，生产产生的生产废水汇入事故应急池，

待污水处理系统正常后再导入污水处理系统进行处理，维修期间，严禁生产废水

外排。建设单位应安排专人管理污水处理系统，定期对设施进行保养维护，对关

键设施零件设置备用等，经采取上述措施后，生产废水处理的非正常情况不会对

周边环境造成明显不利影响。

5.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生活污水依托原项目隔油隔渣池+三级化粪池对生活污水进行收集处

理，生活污水水质简单，隔油隔渣池+三级化粪池是广泛使用、成熟稳定的生活

污水处理技术，可有效处理本项目产生的易生化处理的生活污水，根据全国排污

许可证管理信息平台公开端查询韶关博尔兹阀门工业有限公司 2021年度执行报

告可知，厂区现有隔油隔渣池+三级化粪池出水可达到园区进水水质标准。

①生活污水依托污水处理设施的环境可行性评价

园区污水处理厂工程占地面积 15400m2。污水处理厂规划总的设计处理能力

为 1.0万 m3/d，分两期建设，一期处理能力为 0.5万 m3/d，二期处理能力为 0.5

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



153

万 m3/d，现状一期已建成运行。污水处理厂收集乐昌产业转移工业园污水，污

水工艺采用循环式活性污泥法（CASS）工艺，出水水质标准执行广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准中较严标准，处理达标

后由污水处理厂内提升泵通过已建成 6392米长的出水管道输送至武江排放。产

业园污水处理厂的纳污范围包括了整个产业园区域。

项目位于乐昌产业转移工业园内，该处市政管网已连接至乐昌产业转移工业

园污水处理厂，本项目生活污水水质简单，不含重金属、持久性污染物，经隔油隔

渣池+三级化粪池预处理后能达到园区污水处理厂进水水质标准，园区污水处理厂所采

用的工艺完全可以处理项目污水，且项目污水排放量较小，本项目建成后，全厂合计生

活污水排水量为 6.54m3/d（本项目生活污水0.54m3/d，现有项目实际排放量为 6m3/d），

占污水处理厂处理能力的比例较小（仅占已经运营的处理能力的0.013%）。因此，本

项目生活污水纳入园区污水处理厂处理，是可行的。

综上所述， 本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托污水处理

设施环境可行，本项目的实施对周边水环境影响较小。

版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制
 

 
版
权
所
有
 禁

止
复
制



154

6 环境管理与监测计划

环境保护是我国的一项基本国策。环境保护，重在预防。加强对建设项目的

环境管理，是贯彻我国预防为主的环保政策的关键。通过加强建设项目的环境管

理，就能更好地协调经济发展与环境保护的关系，达到既发展经济又保护环境的

目的，实施可持续发展战略，已成为我国环境管理中的一项迫切任务。

由于建设项目在运行过程中会产出一定数量的污染物，对周边水环境质量可

能造成一定的影响。因此，为保证建设项目的所有环保措施都能正常运行，本评

价报告根据建设单位拟采取的环境管理和监测的措施，对照有关的标准和规范进

行评述，提出合理化建议供建设单位参考，并利于生态环境管理部门的监督和管

理。

6.1 运营期环境管理

6.1.1 环境管理制度

1、环境管理机构

环境污染问题是由自然、社会、经济和技术等多种因素引起的，情况十分复

杂。因此必须对损害和破坏环境的活动施加影响，以达到控制、保护和改善环境

的目的。要达到这个目的，则需要在环境容量允许的前提下，本着“以防为主、

综合治理、以管促治、管治结合”的原则，以环境科学的理论为基础，用技术的、

经济的、教育的和行政的手段，对项目经营活动进行科学管理，协调社会经济发

展和保护环境的关系，使人们具有一个良好的生活、工作环境，从而达到经济效

益、社会效益和环境效益的三统一。 .

项目依托现有的环境管理部门，负责本项目日常的环境管理和监测任务，特

别是对各类污染源的控制与环保设施进行监督检查。

2、环境保护管理机构的职责

（1）环境管理部门除负责馆内有关环保工作外，还应接受生态环境主管部

门的领导检查与监督；

（2）贯彻执行各项环保法规和各项标准；